
 

 
 

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII – Piazzi” 
C. F. 97279060822 – Cod. Mecc. PAIC8AL00X - Codice univoco UFHYFJ 

Scuola Secondaria di Primo Grado: Via Mario Rutelli , 50 – 90143 Palermo - tel. 091/343733 

Direzione Didattica: Via Sampolo , 63 – 90143 Palermo - tel. 091/6251601 

pec: paic8al00x@pec.istruzione.it - peo: paic8al00x@istruzione.it 

Sito web: www.icgiovanni23piazzi.edu.it 

 

 

 

                                                                                  Al sito Web delle scuola 

                                                                     - albo pretorio 

         - Amministrazione Trasparente 

                                                                                  

OGGETTO: Determina affidamento diretto fornitura di  software gestionali  applicazioni in cloud. 

Importo contrattuale € 700,00 (euro settecento/00)  IVA esclusa; 

CUP: E71C23000260006 

CIG SIMOG: 9808937EDE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

Visto Il titolo V “Attività negoziale” del D. A. Regione Siciliana n. 7753 del 28 dicembre 2018 - 

 Disposizioni relative alla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di 

ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.A. Regione Siciliana 7753 del 28 dicembre 2018; 

Visto   il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Visto il Programma annuale E.F. 2023 approvato con delibera n° 47 del Consiglio d’Istituto in data  

  20/12/2022; 

Vista     la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

Visto     il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

Visto     il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale»; 

Visto altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»;   

Visto  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

 





 

 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici”; 

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

Vista   la Legge n.  208/2015 all’art.1, comma 512 che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, ME.PA., Sistema Dinamico di acquisizione); 

Dato atto della NON ESISTENZA di convenzioni CONSIP attive in merito a tale categoria merceologica 

con le caratteristiche essenziali richieste dalla Istituzione Scolastica e  idonee a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

Dato atto che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 

gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili 

con quelli da affidare con la presente procedura ; 

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

Viste le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

Ritenuto che la Prof.ssa Aurelia Patanella, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

Vista  la domanda di partecipazione all’Avviso pubblico “Investimento 1.2 abilitazione al cloud  

per le PA locali - scuole (dicembre 2022)” – M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU”; 

Vista l’assegnazione del finanziamento in data 08/03/2023 da parte del Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale; 

Dato atto della necessità dell’acquisto di software gestionali per 

1) adozione dei testi scolastici 

2) esami di Stato 

3)  gestione magazzino 

Considerato che questa Istituzione scolastica utilizza programmi/software Argo; 

Esaminati i software gestionali succitati e presenti sul Mercato Elettronico della P.A.; 

Considerato che il concessionario di zona è la ditta ATS s.r.l, con sede in Palermo via A.Veneziano n.77b  

P.IVA/C.F.06285680820; 

Ritenuto di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

Tenuto conto  che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte 

ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

Dato atto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi   comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

 

 

 

 



 

 

 

Considerato che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

Visto   l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, 

n. 187; 

Considerato che l’importo di cui al presente provvedimento,  

1) Argo Adozione testi scolastici, importo contrattuale € 120,00 (euro centoventi/00) esclusa 

IVA 22% pari a  € 26,40 (euro ventisei/40) per un importo totale di € 146,40 (euro 

centoquarantasei/40); 

2) Argo Commissione I ciclo, importo contrattuale € 190,00 (euro centonovanta/00) esclusa 

IVA 22% pari a €  41,80 (euro quarantuno/80) per un importo totale di  € 231,80 (euro 

duecentotrentuno/80); 

3) Argo Magazzino Web, importo contrattuale € 390,00 (euro trecentonovanta/00) esclusa 

IVA 22% pari a  € 85,80 (euro ottantacinque/80) per un importo totale di 475,80 (euro 

quattrocentosettantacinque/80); 

pari all’imponibile complessivo di € 700,00 (euro settecento/00) esclusa IVA  pari a € 154,00 (euro 

centocinquantaquattro/00) per un totale di € 854,00 (ottoventocinquantaquattro/00) IVA 

compresa,  trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, l’affidamento diretto per 

l’acquisto di  software gestionali all’operatore economico ATS s.r.l, con sede in Palermo via A. 

Veneziano n.77b  P.IVA/C.F.06285680820, per i seguenti importi: 

1. € 120,00 (euro centoventi/00) esclusa IVA 22% pari a  € 26,40 (euro ventisei/40) per un 

importo totale di € 146,40 (euro centoquarantasei/40); 

2. € 190,00 (euro centonovanta/00) esclusa IVA 22% pari a €  41,80 (euro quarantuno/80) 

per un importo totale di  € 231,80 (euro duecentotrentuno/80); 

3. € 390,00 (euro trecentonovanta/00) esclusa IVA 22% pari a  € 85,80 (euro 

ottantacinque/80) per un importo totale di 475,80 (euro 

quattrocentosettantacinque/80); 

• di autorizzare la spesa complessiva pari all’imponibile di € 700,00 (euro settecento/00) oltre 

IVA 22% pari a € 154,00 (euro centocinquantaquattro/00) per l’importo complessivo di € 

854,00 IVA compresa, da imputare sull’Aggregato  A01/11 PNRR Missione 1 – Investimento 1.2 

“Abilitazione al Cloud” dell’ E.F.2023; 

• di nominare la Prof.ssa Aurelia Patanella quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

• di richiedere alla ditta aggiudicataria:  

1. gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati;  

 

 

 

 

 



 

 

 

2. la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 attestante le generalità e 

il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi; 

3. la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 attestante il possesso dei 

requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché quelli di 

carattere professionale;  

4. la sottoscrizione del patto di integrità previsto dal Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione (P.T.P.C.T.) 2020/2022 per le istituzioni scolastiche della Regione Sicilia; 

• di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all'albo pretorio on-line e in 

amministrazione trasparente dell’Istituto Scolastico ai sensi della normativa vigente. 

 

 

       Il Dirigente Scolastico 

               (Prof.ssa Aurelia Patanella) 

 
    Documento informatico firmato digitalmente ai  

                                           sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005  del CAD e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-05-09T12:04:24+0200
	AURELIA PATANELLA




